
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115                        Recife, 15 de julho de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 15 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 15 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DGA/ UAEADTec ............................................................................................................................. 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 15 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 576/2020-GR, de 15 de julho de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007105/2020-89, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 8304, Implantação e Desenvolvimento de Cursos no Âmbito do 
Sistema PROAP, número de transferência 697429, os servidores abaixo 
relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

MARIA MADALENA PESSOA 
GUERRA 

0385031 Executor 

JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 
PIMENTEL NETO 

2186736 Fiscal 

 
Natureza da Despesa Descrição Valor 

339014 Diárias 75.000,00 
339020 Aux. financeiro a pesquisadores 75.000,00 
339018 Aux. financeiro a estudantes 75.000,00 
339030 Material de consumo 80.000,00 
339039 Serviços pessoa jurídica 80.000,00 
339033 Despesas com passagens e locomoção 75.000,00 
339093 Indenizações e restituições   3.000,00 
339036 Serviços pessoa física   3.235,92 

 
PORTARIA Nº 577/2020-GR, de 15 de julho de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006903/2020-14, 
 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº 555/2020-GR, de 10/07/2020, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 112, de 10/07/2020, que designou os 
membros da Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que 
será apresentado pelo(a) Professor(a) SUZENE IZIDIO DA SILVA, 
conforme Ofício Interno nº 555/2020-GR, de 13/07/2020, nos termos a 
seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê:  
[...] 

Membro indicado pela CPPD Eduardo Barbuio  UFRPE 
 
Leia-se:  
[...] 

Membro indicado pela CPPD 
Gabriel de França Pereira e 
Silva 

UFRPE 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 598/2020-PROGEPE, de 15 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007118/2020-29, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120 
h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão. 
 

NOME 
FRANCY LAURA CORREIA GOMES DOS 
PASSOS 

MATRÍCULA 1125066 

CARGO 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS  

LOTAÇÃO PROEXC  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

14/07/2020 

 
PORTARIA Nº 599/2020-PROGEPE, de 15 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005392/2020-71, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JUCLEITON JOSE 
RUFINO DE FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 3022573, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisõesnº 172/2020-CPPD, de 03/07/2020, e nº 
207/2020-CPPD, de 14/07/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente,constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/03/2018 a 
18/03/2020 

29/05/2020 

 
PORTARIA Nº 600/2020-PROGEPE, de 15 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002448/2020-19, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NICOLA SCHIEL, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1619490, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Resolução 
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 179/2020-CPPD, de 
03/07/2020,da Comissão Permanente de Pessoal Docente,constante no 
Processo acima mencionado: 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 15 de julho de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
18/07/2018 a 
17/07/2020 

18/07/2020 

 
PORTARIA Nº 601/2020-PROGEPE, de 15 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008687/2017-11, 
  
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria n° 810/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NORMA ABREU E 
LIMA MACIEL DE LEMOS VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 
1647036, atualmente aposentado(a), em virtude da Decisão Judicial no 
Processo nº 0503109-70.2018.4.05.8305, da 32ª Vara Federal de 
Garanhuns, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...] 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros 

Nível 02 para Nível 03 
31/07/2014 a 
30/07/2016 

25/05/2017 

 
Leia-se:  
[...]  

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros 

Nível 02 para Nível 03 
31/07/2014 a 
30/07/2016 

31/07/2016 

 
PORTARIA Nº 602/2020-PROGEPE, de 15 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010041/2018-84, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NORMA ABREU E 
LIMA MACIEL DE LEMOS VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 
1647036, atualmente aposentado(a), em virtude da Decisão Judicial no 
Processo n° 0503109-70.2018.4.05.8305, da 32ª Vara Federal de 
Garanhuns: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
31/07/2016 a 
30/07/2018 

31/07/2018 

 
PORTARIA Nº 603/2020-PROGEPE, de 15 de julho de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005930/2020-95, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCOS 
PINHEIRO FRANQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1613762, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 202/2020-CPPD, de 09/07/2020, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/06/2018 a 
13/06/2020 

14/06/2020 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DGA/ UAEADTec 

 
PORTARIA nº 14/2020, de 06 de julho de 2020. 
 
Portaria Complementar à de nº 18/2019 – DGA/ UAEADTec. Renova 
parcialmente os membros da Comissão de Seleção UAB/UAEADTec. 
 
 A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar a servidora Renata Andrade de Lima, Técnica 
Administrativa, SIAPE nº 1765198, para o cargo de membro titular da 
Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados ao 
Sistema UAB; 
 
 Art.2º Designar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 20499117, para o cargo de membro titular 
da Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados 
ao Sistema UAB; 
 
 Art. 3º Designar a servidora Suzana Paulino Domingos, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 20499117, para o cargo de membro suplente 
da Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados 
ao Sistema UAB, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

Nome Siape Função 
Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Presidente 
Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 
Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 
Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 7321607 Membro Titular 
Ednara Félix Nunes Calado 20499717 Membro Titular 
Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 
Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo 
Larré 

1884955 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 
Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular 
Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 
Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro 

Suplente 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 
 


